spondentis. .xcv.
Qnoste diffinitioni vel sponsoni n̄ est pertinaciter adberendū si potest in meli⁹ omittari. xcvi.
Collatio piamonis de doctrina seniorum humiliter suscipienda. .xcvii.
De quob⁹ geneib⁹ honorū monachorū .xcviii.
De aliis duobus generib⁹ malorū. .xcix.
De humilitate & patientia seruāda. .c.
De inuidia detestanda. .ci.
De iohanne seniore cur heremita vita relicta ad cenobiale transierit. .cii.
De cōmendatōne vniusqz vite. .ciii.
De vtriusqz professione et imperfectione .ciiii.
Q in solitudine nō extinguitur viciorum affect⁹ sed reprimuntur effect⁹. .cv.
De examinatione patientie proprie. .cvi.
De examinatione proprie castitatis. .cvii.
Collatio pīnūfī de perfectōe peccantie .cviii.
De conuersione sancti theone. .cix.
Q ieunia et alia huiusmodi p̄ loco et tēpore seruanda sunt et moderanda. .cx.
De primicīis et decīis spūaliter offerēdis .cxj.
Q perfectis non est lex posita quia communia su pergrediuntur precepta. .cxii.
De diuersis causis stimulorum carnis .cxiii.
Q nō semper p̄ carnis pollutione sit abstinentia a sacra communione. .cxiii.
Q a culpis venialibus nemo preter crīstū sit immunitus. .cxv.
De excellentia et perspicuitate vite contemplatiue. .cxvi.
Q ea que imperfectis inculpabilia videntur perfecti grauia in se reputant. .cxvii.
Q ualiter corpus mortis aggrauat aīaz. .cxviii.
Q propter venialia non oportet quemqm̄ a sacra communione se subterabere. .cxix.
Collatio abrahā de omnimoda solitudine appetenda. .cxx.
Q uigendū sit et corp⁹ i loco et mēs i dō. .cxxi.
Q quedam facta perfectorum nō sunt infirmis trahenda in exemplum. .cxxii.
Q perfectionem appetenti fugienda sint parentum et amicorum blandimenta. .cxxiii.
Q melius sit pauca merita cuz securitate acquire re qz ad maiora lucra cū piclo aspirare .cxxiii.
De radicibus viciorum in anima. .cxxv.
Q n̄ sit fugienda pecc⁹ hoīm frequētia .cxxvi.
De austēitate in dū aliquaten⁹ relaxāda .cxxvii.
De suavi iugo christi et ei⁹ exaspētōe .cxxviii.
De centuplo pfectorū i hac uita. .cxxix.
De persecutionibus adiunctis et de fine sermonis. .cxx.

I. **D**e impio honorij et theodosij et de sacro desiderio linguonensi Sigibertus.

Honorij post mortem archadii cum fratre ele suo theodosio regnauit annis. xiiii.
Cepit autē anno domini mīi. ccccxi. mundi vero quartimillesimo. lxxiiii. Hui⁹ anno prior wādali duce croſco gallias pugati. mītas vrbes et ecclesias subuerterūt. Croſcus tandem a mariano preside arelati capte⁹. et pugatas vrbes ignomīose retract⁹ ad mortem tor-

mentatur. Sub hoc turbēne inter multos martini sancut sedunenfis florentinus et hilarius desiderius linguonensis cum vicentio archidiyacono. atidius vesontiensis episcopus. **E**x gestis sancti desiderii. Hui⁹ desiderii vite inicium fuit castitas. sobrietas. elemosinarū largitio. misericordia in pauperibus pietas. morum probitas. patientie. equanimitas. Itaqz vāandalis vrbem linguonicam obſidentib⁹. desiderius eiusd̄ vrbis pōtifex virtutibus prestatissimus. cum suis sacerdotib⁹ vel ceteris ciuib⁹ de muro clamabat dicēs. Christi serui sumus. crīstum dēū viuum et verū colim⁹ qui vniuersū mundū constituit. Nolite in nobis scelus crudele admittere. per quod dei potentiaz contra vos in iracundiā prouocetis. Vandali vero precipiti cursu irruptis portis ingrediebāt̄ in menia. At alii scalis appositis in muros diuersa d̄ parte ruentes ignes de pergamo sumitebant et gladijs diuersisqz iaculis ciues omnes cede in pia prosternebant. Antistes in ecclesia in oratōne positus inueniēt. regisqz cum ceteris cristicolis obtutib⁹ presentatur. Ille autē de perdītōe ciuiū pastoralis solitudinīs dolore replet⁹. pro se p̄cipem rogare noluit. sed ut peccatibus ciuib⁹ subueniret attentius exorauit. Qui barbar⁹ natura li crudelitate durus. cuz elocutōe barbara respōderet quod etiam vir sanctus nō intelligeret. obtulit se etiam pro suis ciuib⁹ ceruice parata p̄i pastor ad victimam ut cessaret de ciuib⁹ pereuntibus vel aliquātū iam ruīna. Nulla rector impi pietate p̄motus sed crudelitatis perseuerātia in flamatus caput amputari precepit sacerdotis. plures etiam christianos eadem sententia simul iteri re precepit. et in toto pergamo in crīsti cōfessōe perseuerātēs. eadem die diuersa sūt passim cede prostrati. Et quicūqz crīstum cōfess⁹ se dixit in eī credere de cultu religionis interrogat⁹. nūsqz in tota vrbē potuit euadere. .II. **D**e miraculis eiusdem martiris.

H confirmādū autem preclarī martis testimonii veritatem porta vbi percussor pro admissō scelere reus impulsōe capitis semetipsum peremit nullū ab eodem tempore ingressiōis officium viātibus prebuit. nec egrediendi ab vrbē aditū pl̄is ulteri⁹ patet fecit. sed saxis clausa pro offentōis īdīcīs damnata potius perseuerat. Deniqz cū ipse gladiator sacerdotis beatum corp⁹ truncaret. in librum diuinum apertum ferientis ictus peraccessit. et ibi quidem multa folia perforauit. diuina tamē saluatione literarum tramitem non contigit. Effusio sanguinis et liuor in libro certum beati martiris passionis īdīcīum manifestat. et in nullo scripture seriem legentibus perturbat. Deniqz nō post multum temporis deus iudex iustus sancti sui desiderii martiris vel ceterorum martirum vrbis ipsius vltione commot⁹. in arelatensi vrbē croſci p̄incipem suis tradidit īmīcīs. Qui captus catchenatusqz tandū est diuersis tormentis tempore diuturno afflictus. quo usqz per crudelissimam assiduamqz cedem ad mortis interitum iuxta suū meritum perueniret. Beatus igit̄ desiderius pōtifex ob precedentem conuersatiōem et boni operis studiū. condignā martiriī coronā promeruit. Nam si quis ad eius limīna egrotus aduenerit. inde deo opitulante reuertitur confortatus. Si me more perterrit⁹. sancti martiris obtentu īde redit

Rexulatus. Si cecus. claudus. surdus. mutus. etiam
ab aduersa parte vexatus aduenierit. suā ibi q̄sq; pa-
medicinam. et remedia p̄ficia sine mora percipit
oportuna. Inter cetera virtutum suarum insignia
multiplicia in suo nomine non patitur impunitas;
ferre perfidiam. Nam si intra septa ecclesie ipsius
invocato nomine christi super eius sanctum alta-
re sub falsitatis ingenio mendax perpetrare temp-
tauerit sacramentum. vltione diuina illico in per-
ditionis sententia condemnatur. Huius passio cele-
bratur. x. kl. iunii. III. **P**assio sancti antidi-
episcopi. Ex gestis eius.

Rorō sanctus antidius eadem tempesta
te ut dictum est martirū subiit. qui ali-
quādo in tercia feria post palmas transi-
ens potem dunii fluminis vidit agmen demonū
gesta sua principi suo referentium. et inter eos e-
thiopem manu sandaliū preferentem ad iudiciū.
q̄ romanū presulem cum hoc per. vii. annos ī
pugnatū tandem ad lapsū traxerit. Qui vocans
ad se ethiopem. et in virtute dei et sancte crucis
super eum ascendens. precepit ut eum rome sub
manu domini cadez. velocitate qua venerat saluū
et in columem p̄ferret. Itaq; demoni suppositus
illū lepe versiclm iterans. deus ī adiutoriū meū
intende &c. eo vectante romā venit feria quīna
hora celebrandi officiū. Et demone pro foribz ex-
pectante. pape rem retulit. negantem per sanda-
lium ad peitentiam mouit. et missa vice eius cele-
brata et pte crismatis a se cōsecrati assūpta. démo-
ne reuectante ad ecclesiam suā rediit sabbato sāc-
to hora celebrandi officiū. Deniq; idem venerabi-
lis ac sanctus archiepiscopz in psecutiōe wanda-
lorū alapis in facie celsus est. cūctisq; spoliat̄ aī
ctibus. variis ictibus cruciatus. Nam cruentus
carnifex os et oculos ceterasq; corporis cōpagi-
nes fustibus et flagellis tundens omnia crudelita-
tis instrumenta. nli christum ī aris suis litās ob-
negaret minabatur. et postqm corp̄ intumescēs
vulneribus. incusso flagellorum ic̄ nudis vix
ferre posset ossibus. constanti voce deum orabat
et tortoris ora respiciens dicebat page miser cep-
ta. dominus enim adiutor est &c. Quod īvigne
ferens pestifer. ic̄tu singulari caput ei⁹ gladio ex-
cussit. Huius passio celebratur. **S**igibertus eo
tempore rome feia gigātee magnitudinis de parē-
tibus mediocris stature nata. multis stupore eāt.

III. De bellis honorii imperatoris.

Alaricus autem rex visigothorū per yta-
liam debachatus. mādat honorio īmpe-
ratori. vt aut secū bello congrediat̄. aut
gothis ī regno suo locum ad habitādum largiaet
Honoriz gallias furozi gentiuz vndiq; expositas
eis concessit. Wandalī gallias quas per tot annos
lacerauerūt relinquentes timore gothorum cum
alanis et sueuis hispanias occuparūt. ibiq; fere.
xx. ānis habitauerunt. Alaricus facto federe cū
honorio cum ad gallias sibi datas tēderet. stilo
ipso sancto die pasce ex improviso super eum ir-
ruit. et p̄mo imetu vitor postea a gothis turpi-
ter vñcitur. Honorius cognito stiliconez esse tā-
torum malorū incentorem. et vite sue insidiatorē
eum cum filio ei⁹ euchenico occidit. Alaric⁹ rup-
to federe ytaliam repetit. ipsam romā capit. ī ea
loca multa incendit. multos affligit. a sanguine ta-
men et cede tempat et ad sanctorum limina cōfu-
gientibus indulget. tercia die sponte romā egredi

tur. ad syciliam nauigare tendens naufragiū pa-
titur. et nō multo post apud cōsenciam vrbez sibi
ta morte defungitur. Capta est autēz romā. ix. kl
septembri anno . . . M. c. lxxiii. cōditionis sue.
His diebus apud africā ī rticensi litorē dens gi-
gantis inuentus est tam ingens. vt si minutatim ī
modulos nostrorum dentū cōcidere. c. dentes
inde fieri possent. Interim wandalis gallias īcur
santibus. congreſi franci modigisilū regē cū. xx.
mīlibus wandalorum extinguit. et supīma forte ī
ternetō wandalorum fuisse. nī reliquias eorum
rex alanorum resplendial subsidio veisset. Hono-
rius porro imperator quā ī deo sperauit. affec-
tu optime religionis liberauit cuz deus a multis
in se vndiq; īurgentibus tyrānis. Siquidem ī
britāniis gracianus. ī galliis cōstācius. alias con-
stācius et cōstans fili⁹ eius ex monacho cesar fa-
ctus. Item post eos ī galliis geroncius et max⁹
solustus. iouimus. sebastian⁹. ī affrica eraclian⁹
rome terculus et atthalus ille quez gothi capta
roma imperatorem ludicro creatuz vno die impe-
riali stemate procedere. crastino autem seruili ste-
mate cuiq; ministrare fecerunt hic īqm nō iam
ludicro. sed serie imperare affectans. Et hi omes
vī tyrānidem muaserūt. diuersis locis. diūlis tpi-
bus. a militibz honorii capti aut extincti pelēt̄.

V. De sancto maximo thaurmensi et scrip- tis eius et heresi predestinatōrum.

Eo tempore maximus thaurmensis ep̄is-
copus claruit. qui ī omeliis componen-
dis et ī ecclēsia declamandis studuit e-
leganter. Actor hī legitur cōposuisse tractat̄
ī laude apostolorū et iohānis baptiste. et de sāc-
to eusebīo vercellensi ep̄o. et de sācto cyrano. et
librum de grātia baptismi. de auarīcia et hospita-
litate de defectu lune. de elemosinis. de ieiunio.
de passione domī. de iuda traditore et multa a-
lia. **S**igibert⁹ predestinat̄ heresīs hoc tem-
pore cepit serpere. qui īdeo p̄destinat̄ uocantur.
quia de predestinatōe et diuina gratia disputat̄
asserebant q̄ nec pie viuentibus p̄st bonorum o-
perum labor si a deo ad mortem predestinati fue-
rint nec impiis obsit q̄ improbe viuā si a deo p̄
destinati fuerint ad vitam. Que assertio et bonos
a bonis auocabat. et malos ad mala prouocabat.
Hec heresīs ex libris augustini male intellectis ini-
tium sumpsisse dicitur. VI. **D**e iudeo fice
baptizato ceterisq; gestis illius temporis.

Anno honori. vi. iudeus quidam cū q̄-
stus causa sepe ī multis hereticorum
ecclēsiis baptizatus fuisse. venit etiam
ad ecclēsiam orthodoxorum. sub eadem intent. ōe
baptisandus. Et cum baptizari deberet. aqua fon-
tis subito disparuit. et iterum atq; terum aqua
allata et fonte replete iterum atq; iteruz aqua dis-
parens. virtutem dei et iudei perfidiam ostendit.
Anno sequenti zozimus romane ecclēsie. xxix. p̄-
siderit hic decreuit cereum sabbato sācto pasce per
ecclēsias benedici. Quidam occidentalis vltimo ā-
no ciclī decēnouennale p̄ embolismo cōmunem ā-
num tenentes. ac per hoc ī pasca celebrando ab
errantes diuino miraculo ad veritatēm reuocat̄ur
ī vna ēnī italīe ecclēsia vbi ī sabbato sācto pa-
sce hora baptisandi solebat aqua diuinitus mana-
re. et statim ex se redire. nullo deductorio penit⁹
apparente tunc temporis iusto eidem. viii. kl. ap̄l
pasca celebrantes. aqua non emanans expectat̄

f

totius diei ac noctis fecellit. legitimo autem die pasche hora baptizandi aq[ue] solito emanata. kl. maii passa debere celebrari ostendit. Corpora sacerdotum stephani prothomartiris. nicodemi. gamalielis. et a bibon. luciano presbitero reuelata sunt. et corp[us] quidem prothomartiris stephani. iohannes episcopus a caphargamala ibi in trastulit quod post aliquot annos inde leuatum a iuliana matrona que corpus alexandri viri sui sepulti iuxta corpus prothomartiris leuare volens. pro corpe viri sui corporis prothomartiris leuauit. et multa miraculorum gloria illustratum constantinopolim duxit. VII.

De inuentione sancti stephani cum sociis.

Ex historia reuelationis eius.

Hoc sanc*t*o gamaliel nocte quadam apariuit p*ro*fato p*re*sbitero in territorio hierosolimitano. Quem cum tertio vocasset dixit ei. Surge vad et dic iohanni episcopo hierosolimitano ut nos reuelet velociter. quod eius tempore releuadi sumus. Nec p*ro*p*ter* me hoc dico. sed propter illos qui mecum sunt. sunt enim digni magnis honoribus tumulari. et ille loc*is* in quo iacemus nimis est despectus. Cui p*re*sbiter nomine lucianus. Domine tu quis es. Ego sum inquit gamaliel qui nutriui paulum apostolum. Qui autem iacet mecum ipse est sanctus stephanus qui a iudeo lapidatus est et die ac nocte in exapoli ciuitate iacuit. et inde abstractus iussu sacerdotum in via proieccus est. ut a feris et aibus voraret. et tam eum nec aues nec canes tangere presumperunt. ego autem feci eum sepeliri in monumento meo nouo. Ille alter qui mecum iacet. ipse est nicodemus n^{ost}rus meus. qui nocte ad dominum venit. et a petro apostolo et iohanne baptismu*m* suscep*t*. Vnde indigne*n*ti in eum principes sacerdotum cogitabant eum occidere sed ob reverentiam mei verberantes tunc seminecem reliquerunt. et ab urbe ejicientes. omne in substanciam eius diripuerunt. Cui cum ego egrotanti necessaria ministrasse. paululum superuixit. et ego feci eum ad pedes sancti stephani sepeliri. Ille vero tertius qui mecum est. ipse est abibas filius meus. qui anno etatis sue. xx. mecum baptismu*m* suscep*t*. et virgo permanens cum paulo discipulo meo legem didicit. Vxoris vero mea achaea et selemias progenitus meus nolentes in christum credere alibi sepulti sunt. quorum sepultra vacua iue*n*tes. Hoc dicto disparuit. Cu ergo lucianus orasset deum ut si hec uilio ex deo esset. iterum ei et tertio appareret. in sequenti sexta feria ei sicut prius apparuit. et interrogauit eum cur ita dissimulans ad iohannem episcopum non perrexit. Non inquit dissimulauit dominus. sed rogauit deum. ut si hoc ex deo esset tribus mihi vicibus apparet. Cui gamaliel. Audi pater. Quia cogitasti si nos simul mueires. quomodo reliquias singulorum discernere posses. vide que tibi ostendo. Et ostendit ei quattuor calathos. tres aureos plenos. unum rosas rubentibus et duos alios rosas albis. et quartum calathum argenteum plenum croco. Et dixit gamaliel. isti sunt loculi in quibus iacemus. et he rose reliquie nostre sunt. Calathus plenus rosis rubeis. est locus in quo sanctus stephanus requiescit. qui solus ex nobis quatuor martir fuit. Alii duo aurei pleni rosas albis. sunt loci meus et nicodemus nepotis mei. Quare autem argentei. est abibe filii mei. quia virgo et mundus exiuit de mundo. Et his dictis iterum disparuit. Feria autem. vi. sequentis ebdomade ei ter

cio quasi iratus nimis apparuit. et de hac dilatatione et negligencia eum grauiter increpauit. Statim lucianus surgens iuit hierosolimam. et cum hoc episcopo retulisset. ille gratias agens. duocatis aliis episcopis perirexit illuc. Et cum cepissent fodere facto tremoru*m* tatu*m* odor erupit. quantum nullus sensisse se meminit. Cuius odoris virtus. meritis sanctorum. lxxiii. homines a diuersis infirmitatibus liberavit. Et sic cum magno gaudio in ecclesiis syon que hierusalem est sanctorum reliquias transiret. ubi beatus stephani archidiaca*n* ab apostolis fuerat ordinat*us*. VIII. De miraculis eiusdem martiris. Sigibertus.

Anno honori*viii*. orosius presbit*r* redi*es* a bieronimo. ad quem missus fuerat ab augustin*o*. pro discenda questione origine anime. reliquias prothomartiris Stephan*i* ad africam detulit. cum historia inuentonis eius. quoniam gratia miraculorum p*re*sequente vbi*m* deus mirificauit. Vnde plura augustin*o*. multo plura scripsit enodius. Augustini de ciuitate dei libro vicesimo secundo. Ad aquas cibitana*s* episcopo afferente p*re*icto reliquias gloziosissimi stephani martiris. ad eius memoriam veniebant magni multitudinis concursus et occursus. Ibi ceca mulier ut ad episcopum portatam ducere orauit. Flores quos ferebat dedit. recepit. oculis admouit. protinus vidit. stupentibus qui aderant p*re*bat exultans. viam carpens. et vie ducem ulte*m* non requiriens memorati memoria martiris quoniam posita est in ea stello sinensis. quod yponensi colonie vicinium est eiusdem loci lucillns episcop*u* populo precedente atque sequente portabat fistula cuius molestia iam diu laborauerat. et familiarissimi sui medici qui eum secarat opiebatur manus. illius pie sarcivectatione repente sanata est. nam deinceps eam in suo corpore non inuenit. Eucharius presbiter ex hispania calan*ie* habitas ueteri morbo calculi laborabat. per memoriam sup*er*dici*m* martiris quam possidens illo aduexit episcopus salut*is* fact*us* est. Idez ipse postea morbo alio preualecente mortu*is* est sic iacebat ut ei iam pollices ligare*m* opiculatone memorati martiris cum de memoria eius reportata fuisset. et super iacentis corp*u* missa ipsius presbiteri tunica suscitata est. Fuit ibi uir in ordine suo p*re*marius nomine marcialis. euo iam grauis et multe abhorrens a religione christiana. habebat sane filium filiam. et generus eodem anno baptisat*u*. Qui cum eum egrotantem multis et magnis lacrimis rogarent ut fieret christianus. prorsus abnuit. eosque a se turbida indignatione summouit. Visus est genero eius ut iret ad memoriam sancti stephani et illic quantum posset pro eo orare. ut deus illi daret mentem bonam. qua credere non differret in christum. fecit hoc ingenti gemitu et fletu. et sinceritate ardente pietatis affectu. Deinde abscedens aliquo de altari florum quod occurrit tulit. eique cum ianuox esset ad caput posuit. Tum dormitum est. et ecce ante diluculum clamat. ut ad eum curreret qui forte mecum tunc erat apud yponem. cuius ergo eum audisset absentem. veire presbiteros postulauit. Venerunt. credere se dixit. Admirantibus atque gaudentibus omnibus baptisat*u* est. Hoc quoniam diu vixit in ore habebat. Christe accipe spiritum meum cum hec verba beatissimi stephani quando lapidatus est a iudeis ultima fuisse nesciret. que huic quoque ultima fuerant. Nam non multo post

xx

etiam ipse defunctus est. **S**anati sunt illie per eum
dem martirem etiam podagrī. unus cūis pere
ginus unus. **S**ed cūis oīmodo peregrī autē
per reuelationem quid adhiberet quādō doleret
audiuit. et cum hoc fecerit dolor continuo conq
escit. **I**tem de eodem.

Honorius nomen est fundi. ubi ecclesia ē
et in ea memoria martiris stephani. **P**uerum quendā puulum cū i area lude et
exorbitantes boues qui vehiculū tra
hebant rota obtrūerunt. et confessim palpitauit
expirā. **H**unc mater arreptum ad eandem meō
riam posuit. et nō solum reuixit. verum etiā ille
sus apparuit. **S**anctimonialis quedā i vicina pos
sessione q aspaliana dicitur. cum eritudo labo
raret. et d vita d sparet ad eadē meōnā tunica ei
allata est. que antequā reuocare illa defūcta est.
hac tamen tunica operuerūt cadauer eius pentes
et recepto sp̄itu salua facta est. **A**pud ypponem
bassus quidam syrus ad memorā eiusdem marti
ris orabat pro egrotante et pietate filia. eoqz se
cum vestem eius attulerat. et ecce pueri de domo
cucurrerunt qui ei mortuam nūciarent. **S**ed cum
orante illo ab amicis ei exciperent. prohibuerūt
eos illi dicere. ne p publicum plangeret. **Q**ui cu
domum redisset iam suorum eulatib personātē
et vestem filie quā forebat super eaz p̄cūsset red
ita est vite. **R**ursus ibidez apud nos byreni cu
iisdam collectarii filius eritudo extīctus est.
Cunqz corp̄ iaceret exanime. atqz a lugentibus
et lamentatib⁹ exequie pararentur. amicorū ei
quidam inter aliorum consolatū verba suggessit
ut eiusdem martiris oleo corpus perungeretur.
Factum est. et reuixit. **I**tem apud nos vir tribū
cūs eleusim⁹ als eulenius super momoriam mar
tiris que in suburbano eius est. eritudo exani
matum posuit infantulū suū et post oratōz quaz
muleis cum lacrimis ibi fudit. viuentem leuauit.
Vrali etiam que colonia vīce vicina est. multa p
clara per eūdem martirem facta cognouim⁹. cui
ibi meōria longe p̄sqm apō nos ab episcopo en
dio constituta est. **C**ū enim nuper illie esse m⁹. pe
troniam clarissimam feminā que ibi mirabiliter ex
magno atqz diuēno (i quo medicorū adiutoria cū
cta de fecerāt) lāguore sanata ē. hortati sum⁹ uo
lēte supradicti loci epo. vt libellū daret qui recita
ret in populo et obedientissime paruit. i quo po
suit etiam quod hic reticere non possuz. quamuis
ad ea que hoc opus vrgent festinare compellar.
Aquodā iudeo dixit sibi fuisse p̄suasū. vt anulū
capillatō vīnclo isereret. quo sub omni veste ad nu
da corporis cingere. qui anul⁹ haberet sub gem
ma lapidē in renibus inuentū bouis. hec alligata q
si remedio ad sancti martiris limina veniebat sed
profecta a caithagine cū in confinio fluminis ba
grade in sua possessione mansisset. surgens vt iter
pageret. ate pedes suos illū iacentem anulū vidit
et capillatam zonā qua fueat alligat⁹ miāta temp
tauit. quā cū omnino suis nodis firmissimis sic
erat comperisset astrictam. crepusse atqz exlūisse
anulū suspicata est. qui etiam ipse cum integeri⁹
fuisset inuent⁹. futuri salutis quodāmodo pign⁹
de tanto miraculo se accepisse presūpsit. atqz illud
vinculū solvens simūl cum eodem anulo projecit
Nū i flumen. **X**iterū de eodē.
est apud nos factum non maius q m illa
que dixi. sed tam clarū atqz illustre miā

culum. et nulluz arbitrer esse ipponensiū. qui hoc
non uidert vel didicerit. nullum qui obliuisci nō
la ratione potuerit. Decem quidez fratres quorū
vii. sunt mares. tres femine. de cesarea capadocie
suorum cūiū non ignobiles. maledixio matris
recenti patris eorum obitu destituti que iniuriā
sibi ab eis factam acerbissime tulit. tali pena sunt
diuinitus coerciti. vt horribiliter quaterentur om
nes tremore mēbrorum. In qua fedissima specie o
culos suorum cūiū non ferētes. quaqz eis cu
iqz ire visū est. toto pene orbe vagabāt romano.
ex his etiam ad nos uenerunt duo frater et soror.
paulus et palladia. mltis aliis locis miseria diffa
mante iam cogniti. **V**enerunt autem ante pascha
ferme dies quīdecim. et ecclesiam quotidie īgre
diētes. in ea memoriam gloriōsissimi martiris ste
phanī frequentabant orantes ut sibi iā placaret
deus. et salutem p̄stīmā reddēt. et illīc et quocūqz
ibant conuertebāt in se ciuitatis aspectū. **N**ōnulli
qui eos alibi riederant. causamqz tremoris eorum
nouerant alijs utcūqz poterant indicabāt. **V**eit
et pascha. atqz ipso die dominico mane cum iā po
pulus frequens p̄sens esset et loci sancti cancel
los ubi martirium erat idem iuuenis orans tene
ret. repente p̄stratus est. et dormienti simillimus
iacuit. non tamen tremens sicut etiam per somnū
solebat. Stupentibus qui aderāt. atqz aliis pauē
tibus. aliis dōcentibus. cum eum quidam vellent
erigere. nōnulli prohibuerunt sed potius exitum
expectandum esse dixerunt. **E**t ecce surrexit. et nō
tremebat. quoniam sanatus erat. et stabat incolu
mis intuentes. **C**ū autem venisset ad me
prodixi eum ad populu. et re eis ostensa. sequen
ti die libellum de narratōne illius eis recitandū p
misi. Quod dum fieret videbat populus fratrem
sanatum. et sororem eius iuxta eum membris om
nibus cōtremetem. Post hec recitata uita de cō
spectu populi eos abire precepi. Et cū de hac dis
putarem. illa soror cancellum intravit. et statī ve
lut obdormiens subito sanata stetit. **V**nde ea pro
ducea in medium. de vtriusqz sanitate apud om̄s
exultatio magna fuit. **XI** **D**e bonefacō p̄
pa et de quibusdā aliis. **B**ig. bertus

Hnno honorij. ix. samione et marcomi
ro francoz ducibus defunctis. fran
ci in p̄ne deliberant. vt et ipsi sicut alie
gentes regnum habeant et filiū marco
miri ducis pharamūdum sibi regem ordīnat. qui
regnauit annis. xj. Anno eiusdem imperatoris. x
bonefacius romane ecclesie. xl. p̄sidet. Cōtra hūc
ordīnato eulalio. et pro hoc dissidēte ecclesia. am
bo iussu honorii augusti vrbez egrediuntur et sic
reprobato enlalio iussu augusti bonefacius quia
prior ordinatus fuerat sed aplice restituit. **H**ic d
creuit vt nulla mulier aut monacha pallam sacra
tam altaris contingeret aut lauaret. aut incensum
poneret. et vt seruus vel obnoxius curie aut cu
iullibet rei non fiat clericus. Anno sequenti hic
ronimus per. lvi. annos librī suis confectis. ita
corpoze p laborib⁹ defecto. vt lecto surgere ne
quiret. nisi apprehenso manibus fune. qui ad hoc
de trabe pendebat. obiit apud bethleem anno eta
tis sue. xcviij. Anno sequenti franci vti ceperūt
legibus. et legem salitam dictauerunt per quattu
or gentis sue p̄ceres. electos de plurib⁹ his appel
latos nominibus usogast usogast lalagast. rei
digast. i villis germanie. salechā bodoai widoai

Hi quatuor proceres per tribulas causarum origines conuenientes sollicitate tractates de singulis discutiendo sicut lex salita declarat iudicare dixerunt. Vandali alani suei regiones hispaniarum ad habitandum inter se trifariam compertiti. et in tribus regnis diuisi. colliduntur inter se in testino bello. Anno sequenti honorius constantium virum sororis sue placidie in imperio ascivit qui octauo imperij mense obiit. Estimo hunc esse constantium quem beata dicit in gallia ab honorio missum. **H**ugo ubi supra His diebus agescit ordinatur patricius romanorum. vir inclitus. et bello strenuus siquidem burgundiones contra Romanos rebellantes perdomuit. Que gens ab yealia quondam exiens super ripam reni fluminis federat. et crebra habitacula que vulgo burgi vocantur cōdens. nomen ex opere assūperat. hac p̄ terea tempestate. athila rex hunorū gallias depopulatus aduenit. Iamque methensi urbe exusta. aurelianensem minabatur euertere ciuitatem.

XII. De sancto aniano aurelianensi.

Ecce tunc sanctus anianus eiusdem urbis episcopus. cuius precibus inuitatus prefatus agecius romanorum patricius ab a relato aurelionis p̄pervit. et una cum theudone et corsimodo theudonis regis gothorum filio athilam inuasit. et urbem ab imminenti periculo quam iam tenebat obsessam liberavit. **E**x gestis eius. Hic sanctus anianus virtutum insignis declarat. beato enurcio vel euercio in aurelianensi cathedra successit. Cum igitur ciuitatis illius mea solenniter ingressurus esset. pecuit ex agrippio qui militibus pererat. ut omnes quos per vias criminibus in carcere tenebat inclusos. ob introitus sui gratiam redderet. absolutos. Et quos cum ille omnino resistendo negaret. lapis magni ponderis ab alto cecidit. eiq; in verticem illisit. Qua percusione prostratus. et famulorum manibus ad dominum propria deportatus. quātū agnouit quod idēco letalis plaga super eum descendebat. quia p̄staē noluit quod vir dei postulauerat. Sed cum sanguis ex eius capite fluere non cessaret. et predictus pontifex eum caritatis gratia visitasset. mox ut eius vulneri manu propria uexillum crucis opposuit riuum sanguinis strigens eum ab inictu libeauit. Et dum unum correctu oratione saluauit. pro reliquo quos a te petierat impetravit. Visus est autem ut ecclesiā quam eius predecessor fūdauerat altiori culmine pueheret. Tūc architector qui artificis p̄ erat de tecto corruiens. icurrit mortis periculum ita ut omni quassato corpusculo. uix ultimo spiritu palpitaret. Ad quem sanctus accurrens signum Christi porrexit apprehensaq; dextera saluti pristinē in momento eum restituit. atq; ad perficiendum op̄ quod ceperat ire mandauit. **XIII. Qualiter** urbem suam liberavit ab hunis.

Sunt tere gens hunorum perfida. cum regis suo athila. uagia sue habitationis egredia crudelit in plurimā gentiū frenet. bat pericula. Cūq; gothis obuiam p̄pervit ad amnum ligim peruenisset. et aurelianenu mēnia vallans. omne in alicie sue argumentū in eiusdem urbis interitum cōuertisset. episcopus in domino confidens per ambulatoriū muri sanctorū pignora gestans suauī voce cātabat. Tum miser quidez sacerdos a barbaris captus bis uestib; eū allocutus est. Quod tu modo agis unusquisque nostrū in ciui-

tate sua studiose peregit. sed nulli profuit. Hec locutus diuina ultiō statim cecidit mortuus. perpetua pena cōdemnat. Interim hostilis exercitū tela iactabat. etiam arietib; murū quatib; Tūc fugiente ad ecclesiam populo. ep̄s hortabatur eu sp̄are in domino. Ipse vero murū ascendit. et tacitus celum aspiciens orauit. Cūq; sibi dñi auxiliū adesse sensisset repente contra barbaros expūit. tantaq; subito pluie moles descendit. et impiorum impetum quadrangularē mundatōe comp̄pserit ut nequaq; se ullus pugnatur ex hostibus trans ferre in locū alterū posset. sed mira dei potētia catuam hostilem sistebat. Cessat igitē nimbo factus ep̄s ad athilam pro populo sibi omisso rogatur. accessit. sed a perfido spretus rūs contrario cuius tatis clauistro se retulit. Postera die aperta portarū repagulis athala proceres urbem ingeriūt. fortēq; ad diuidendū populū missa. plausta onerabant innumerā de populi substātia. Cūq; sanctus populū admoneret ut nō sic quoq; dō domino desperarent. repente more p̄phetico translatus est a domino ad locū ubi agetus patricius. qui rem publicam in galliis gubernabat. cum exercitu suo secum pariter thorsemō rege gothorum dgebat Itaq; militi aulicō omisus ait. Vade dic filio meo agecio. q̄ si hodie adesse ad ciuitatē distulerit veniendo. iam crastino nichil p̄derit. hiis dictis statim recessit. Cūq; miles agecio nūcū retulisset. ille letus de victoria iam securus diuina reuelatione omnitus. vñacū tho:semō et suo atq; gothorum exercitu concit. aureliaīs p̄gredit. hostes imparatos repperit. magnāq; stragē super eos exercuit. Itaq; hunorum aliū succubuerūt gladiis. Alii timore coacti tradebāt se gurgiti ligis tortitūri finem mortis. Sanctus vero anianus bona pro malis rōdens plures per p̄cē suā eripuit. quos coram se cruciando aspexit. letabatur autem in christo. q̄ nullus ex eius ouib; defuisse et numero. nisi qui contra eis p̄ceptum despasset de domino et se populo tradidisset barbarico. Prostrata igitur acerba barbarie. tanta uestertas frugum in aurelis. tellure surrexit. ut dupliciter populus exultaret in domino. et de uestigatione impie ferocitatis. et de diuine gratia largitatis. Obiit autē sacerdos anianus. xv. kl. decembris. **Actor.** Hec iuxta hugonem in p̄senti loco inserere uoluī. Ceterum iuxta sigibertum athila regnum huorū plurib; annis post imperium honoriū legitur suscepisse.

XIII. De morte honoriū et collatōib; cassiani. Hugo ubi supra

Honorius autem augustus transactis annis. x. quib; imperauerat cum archidiafratre suo. et aliis iterum. xvi. annis eum theodosio nepote suo. humanis rebus excessit. **Actor.** Claruit eo tempore vir illustris prudens et facundus. iohannes heremita qui et cassianus. Hic nescio qua ex causa de ecclesiā cōstantinopolitana a iohāne crisostomo electus. et in massiliam gallie p̄sbiter ordinatus. multa scripsit inter quae etiam compatas in egypto vitas patrum doctrinasq; et regulas. datis ad plurimos. libris exposuit. Primo quidem scripsit ad castoriū epis copū. xii. libros de institutis cenobiorū. et de viii principib; us viciorum remedii. Deinde ad leonicum ep̄m et fratrem belladium. x. collationes p̄odorū. sc̄i moysi pafuncū. danielis serapionis theodori. sereni. ysaac abbati. in heremo sc̄i thiotica

comoratum· quas ab eis audierat · Post hoc ad honoratum ep̄m et eucherium alias · vii · trium a nacheritarū in alio eḡpti heremo cōmorantiū sāc̄ti cheremonis et nesterotis et ioseph · Postremo totidem alias ad fratres iouinianū · menerium et leuncium · et theodorum · que sunt abbatum pia monis iohānis · pinufii · theone · abrahā · Que certe ipsius opuscula multā edificationē cōtinent a nimarum et luculento sermone nitescūt · nec inē multa antiquorū opuscula quicq; ad spirituales pfectus atq; perfectionis apicem tententi utili us arbitror me legisse · Nam et beatus noster paē domicus ut in eius vita legitur · librū illuz (q col latōnes patrum inscribit) studiose legens ac vī gilanter intelligens · salutis in eo rimat semitas magnum perfectionis apicem apprehendit · Agit siquidem liber ille de cordis puritate · dō vicijs et de oīm perfectōe virtutum · Cuius frequens lectō christi discipulū ad multam cordis puritatem ad cōtemplationis arcem · et totius spiritualis discipline perfectionem gratia opitulāte prouexit ·

XV · De numero et materia libro rum eius

De hoc scribit genadius in libro virorum illustrium in hunc modum Cassianus circa cōstantinopolim a iohāne magno ep̄o dyacon̄ ordinatus · apō massiliā p̄sb̄e condidit duo monasteria virorū et mulierū que vsq; hodie extant · Scripsit expiētia magistratē librato sermōe · et ut aperti dicā sensu verba iucens · et actōne linguam mouens res omniū monachorum p̄fessioni necessariās · id est · de habitu monachi · et de canonica oratōne · at qz psalmoū modo · que in monasteriis eḡpti die noctuq; tunc tenebae · libros qttuor Institutōli · i · De origine et qualitate et remedīis octo p̄i cōpalium viciōrum · li · viii · singulos de singulū vi ciūs libros expediens · Digessit etiam collatōes cū patrib̄ eḡpti habitas de hoc · De destinatōe monachi ac fine · De discretōne · De trib̄ ad seruē dū deo vocatōibus · De pugna carnis adūs sp̄ituū · et sp̄uū aduersus carnem · De natura omniū viciōrum · De nece sāctorum · De nobilitate anime · De · viii · p̄cipitatib̄ · De qualitate oratōis De in tegritate orōis · De perfectis · De castitate De p̄tectione dei · De scia spirituali · De diuinis carisma tib̄ · De aīcīcia · De finiendo vel nō finiendo · De tribus atq; generib̄ monachorū et quarto nū per exorto De fine cenobite et heremite · De satis factōe penitentie · De remissione quīnquagesime · De nocēns illusionib̄ · De eo quod dicit apostolus Non enim quod volo bonū hoc facio · sed qd nolo malū hoc ago · De mortificatōe · Ad extremū rogatus a leone achidyacono postea vrbis rome ep̄o scripsit aduersus nestorē de mearnatōe dñi · li · vii · Et in his scribendi apud massiliā et viuēdi finem fecit · theodosio et ualentīiano regnātibus · De his autē ūnib; eiusdem libris quos repiē potui · pauca hec q sequuntur per ordinem excerpti in hūc modum · XVI · De doctrina eiusdez de habitu monachorū · Ex libro de institutis mo

Destis sit monachi q corp̄ monachorū · contegat tātu ac repellat nuditatis ve recūdiam et frigoris retūdat iniuriam · non que seminaria vanitatis aut elatōis enutriat ita aplo p̄dicante · habentes alimenta et operimenta · id est · que corp̄ opiant tantū non q amictus gloriam blandianē · ita vilia · ut nulla co-

loris uel habitus nouitatem inter ceteros huiꝝ pro positi viros habeant insignia · ita studiosis ac cuā tōnib; aliena · ut nullus rursū sint affectatis per incuriam sordib; decolorata · postremo sic ab huīs mūdi sepentur ornatū · ut cultui seruorū dei in omnibus omnia perseuerent Quidquid enim inter famulos dei presuīt ab uno vel paucis · nec catholice per omne corp̄ fraternitatis tenet · aut superflū aut elatū est · et propter hoc noxiū iudicadū Quābrē cilicīa vestem velut circūspec tā cunctis atq; notabilem · et que ex hoc ipso non solum nulla spiritui emolimēta possit cōfere · s̄ etiam elatōis cōcipe uanitatem · queq; ad necessariū operis exercitū in quo monachum semper impigrum expeditū optet incedere ihabilis atq; ī epta sit · oīmode refutarunt Q si quosdā hoc a mīctū circūdatos audimus probabiles extitisse · et non ex eo nobis monasteriorū est regula sancti enda uel atq; sāctorū patr̄ sūt perturbanda de creta · generali namq; oīm cōstitutioni paucorū non debet p̄poni nec preiudicare sententia · Illis enim debem̄ iſtitutis ac regulis indubitam fidē et indiscussam obedientiam per omnia commoda re · non quas paucorum uoluntas itulit · sed quaz vetustas temporū tantorum · et īnumerousitatis sāctorum patrum concordi diffinitione in posterū propagauit · Nec hoc p̄iudicare nobis debet q v̄loram sacrilegus rex israel cateruis hostiū circumseptus scissa ueste cilicium habuisse perhibetur inīsecus uel q nīmītē ad mitigandum dei sententiam cilicīi al peritiae uelati sunt · cum et ille ita inīsecus latenter īdūtus eo fuerit ut nī si sciso desuper uestimento a nemīne prouersus potuerit intelligi · et isti eo tempore experimentū cilicīi ostentarent · quo cūctis super īmītē urbis euerione lugentibus · eodemq; amictu circumdatis · nullus posset a quoqm ostentationis notari · Quia nisi īsolens sit diuersitas nō offendit equalitas · XVII · De modo psallendi et orādi · Ex libro secundo ·

Der uniuersum eḡptum et thebaide in legitimum orationū modū in uespertis conuentibus seu nocturnis uigiliis uidi mus retentari · Nā cū ī primozdiis fidei pauci quidam sed probatissimi monachorum nomine censerentur · qui a beato marco qui prim̄ alexandrie vrbis pontifex p̄fuit · normā suscepere viuendi · Eo feruore lectioni orationiq; et op̄i manuum diebus ac noctibus īcūbeant · ut nec esca rum quidem appetitus ul̄ memoria nisi alio tercio ve die corporis interpellaret īmedia · Cunq; p suo vnuquisq; feruore īfirmitatis īmemor alienē id statui debere censcret quod contemplatōne fidei ac roboris sui facillimū iudicabat · parum discutiens quid generaliter plenitudini fratrum possibile esset in qua necesse est īfirmorū quoq; p̄tem maximam reperiiri · diuersoq; modo enormē psalorum numerum īstituere · pro animi sui vireute carent · essetq; īter eos pro religionis regula pie contentionis sancta diuersitas ita ut tempus solē nitatis uespertie sacratissime succederet questōni quotidianos orationum ritus uolentibus celebra re · unus ī medium psalmos domino cantaturus exurgit · Cunq; sedentibus cunctis · et ī psallentis uerba omni cordis intentōe defixis · vndeū psalmos orationū interiectione distinctos continuo uersib; parili pronūciatōe cātasset · duodecimū

sub alleluia responsioe consumas. ab uniuersoru oculis repente suberactus. questioni pariter et cere monius finem imposuit. Hinc patrusenatus intel ligens angelici magisterio congregatiobz fratum ge neralem canonem constitutu decrevit huc nume rū tā in vespertinis qm in nocturnis unctionibz custodiri. Quibus lectiones geinas adiuxerunt. id est vna ueteris. et aliam noui testameti. Finito psalmo non statim ad incuruatōem genuū corrunt quemadmodū faci? in hac regione. nonnulli de refectione poti? lassi corporis cogitantes qm orati onis utilitatem et cōmoda reqrentes. Apud illos non est ita. sed atqz flectat genua paulisp orant et stātes in supplicatione maiorem temporis par tem expendūt. Post hec pūcto breuissimo p̄cidē tes humi. uelut adorates tātū diuinā clementiā su ma velocitate surgunt. Humi nāqz diutius p̄cū bentes non solū cogitationibz aiunt. verū etiā sō no grauius impugnari. Quod etiā nos uerū esse vīnā non experimentis et quotidiana p̄suetudie noscerem⁹. qui sepe eādem incuruatione. non tā orationis q̄ requietionis obtentu in terrā pro strati optam⁹ diuti⁹ prolongari. XVIII.

Ad huc de oratione et vigilia.

Quād iū solēnitates quas illi sinaxes vo cant celebratur pueniūt. cātum a cūctis silentiū p̄betur. ut p̄cē illū qui psalmū decātāt in medio null⁹ adesse credat. ac p̄cipue consumatur oratio ī qua non sputū emittetur. non excretio obstrepit. non tussis iēsonat. nō oscitatio somnolenta dissipat labiis et biātibz trahitur. nulli gemit⁹. nulla suspiria. etiā astates impeditura p̄mititur. Nulla vox absqz sacerdotis p̄ce concludentis auditur. nisi forte q̄ per excessū mentis claustra oris effugerit. queqz insensibilit cordi surrepserit. imoderato atqz intolerabili sp̄ritus feruore succenso. dum ea que ignita mens ī semetipsa non p̄ualet contīneat. ieffabilez quendā gemitam. ex int̄mis pectoris sui conclauibus euaporare conat. Illū vero qui constitut⁹ ī re po re mentis cū clamore supplicat. aut aliquid horum que p̄dixim⁹. e fauibus suis emitit. ac p̄cipue os citationibz p̄uenit. dupliciter peccare pronūci ant. Primo q̄ orationis sue re⁹ sit q̄ eā negligenter offerat deo. Secūdo q̄ idisciplinato strepitu alteri⁹ quoqz qui forsitan ardenti⁹ orare potuit ī tercipit sensū. Ideoqz p̄cipiūt eam celeri fine p̄clu di. ne forte īmorantibz nobis ī ea. redūtantia q̄ dā sputū seu flegmatis iterūpat nostre orationis excessum. et idcirco dum adhuc feruet velut e fauibus imīci velociter rapienda est. qui cū sit nobis semper infest⁹. tunc maxime assistit. cum contra se offerre nos p̄ces dñō velle p̄uiderit. Quaz obrem vtius censem breues quidem orationes sed creberimas fieri. Non enim mltitudine versu um sed mentis intelligentia delectatur. Ideoqz vti lius habent decem uersus cum rationabili assignatione cātari. qm totū psalmum cuz confusione m̄tis effundi. que nonnūqz p̄nūciantis festinatione generatur. dū ſtudiorum psalmorū qui decātandi sunt. modum numerūqz consideras. non distinctionē sensuū audientibz studet pādere sed ad finez sinax eos properat peruenire. Ex libro. iiij. Om ni obseruatione custodire conuenit totū diem ī ope ac necessarijs durare officiis. ne somnū quez nocti subtraxim⁹ resumere per diem vigiliarum lassitudine et inanitate compulsi. non tam requiem

corpori subtraxisse. q̄ quietis temp⁹ et refectio nem nocturnā commutasse videamus. Totū enim carni huic proculdubio reddet. quisquis ei n̄ rati onabiliter partem subtrahere sed totū temptauerit denegare. et non superflua sed necessaria voluerit amputare. ppter quod maiore fenore necesse ē vigilias compensari. si fuerit usqz ad lucem incon siderata nimietate protracte. Semper enim equa nimius quelibet fatigatio sustinet. si interiecta ei vīcīsītudo quedā vel operis īmutatio qualiscūqz succedat. XIX. De forma recipiendi et insti tuendi nouicium. Ex libro quarto.

Fin thebaide est cenobiū ī quo plusqm quīqz milia fratru sub uno abate regūt. tātaqz fit obedientia om̄i euo. quāta non potest apd nos vñ uel vñi ob dire pro modico tempore uel p̄esse. Ambiens q̄s ī tra cenobiū recipi. non ante admittit qm dieb⁹ d̄em v̄l eo āplius pro foribus excubās mdiciū per severātē ac d̄siderij sui pariter q̄z hūilitatis ac patientie demonstrauerit. omniū p̄terētū fratrum genib⁹ prouolut⁹. et ab uniuersis de industria refutat⁹. atqz despēct⁹. tāqm qui non religiois sed necessitatibz obtentu monasteriū optet intrare. nū riis quoqz et exprobrationibz multis affectus. experientū dederit constācie sue. qualisqz futurus ī temptationibz obprobriozū tolerātia declarauerit. Et idcirco ne vībus quidem cenobiū profuturas suscipere ab eo pecunias acquiescūt. pri mū ne confidentia huius oblationis īflat⁹. nequa qm se pauperioribz fratribz coequare dignet. tū ne ea que spiritali feruore succensus īculerat. tē pefactus postea non sine iniuria monasterii sacri lego spū exigere moliatur. Quābrem ita nudat⁹ cū receptus fuerit. omni p̄stima facultate. vt ne ipsum quidem quo opere⁹ est vestimentū habere p̄mittatur ulterius. sed per manus abbatis īduat̄ monasterii vestimentis. per hoc se iam opib⁹ sustentādis non s̄eculi arte quesitis. nec de īfidelitate p̄stima reseruatis. sed de sanctis ac monasteriū lāgitionibz milicie sue stipendia percepturum. atqz mde se dēmeps vestiūtū alendūqz cognoscens. et nil habere. et nichilom⁹ de crastino non esse solitus. secūdum euāgelii dīscat sententiā. Nec statim congregationi fratru commisceri permittitur sed deputat̄ seniori. qui seorsum ḡmanens habet curam peregrinorū. eisqz omnem diligentia suscep̄tionis et humanitatis īpendit. Cuqz ibidem ī tegro anno deseruiens absqz vlla querela suū circa peregrinos exhibuerit famulatū. imbutus per hec prima īstitutione humilitatis ac patientie. alio traditur seniori. qui decem iunioribus preest. quos sibi creditos ab abbatē īstituit et gubernat. Huius hec erit sollicitudo ut doceat eum primis suas vincere voluntates. hec illi semper īperare procurabit de industria que fenserit animo eius esse contraria. Multis siquidem experimentis edo eti. tradunt monachū et maxime iuniores. nec voluptatē quidem concupiscentie sue refrenare posse. nisi prius mortificare per obedientiā suas de dicerit voluntates. Ideoqz pronūciāt nullaten⁹ p̄ualeze. nel iram uel tristiciā uel spiritum formicatiōis extingue. sed nec humilitatem cordis verā. nec cum fratribus unitatem perpetuā nec firmā diuturnāqz posset retinē concordiā. sed nec ī cēnobio q̄cē diuti⁹ perdurare eū qui p̄i volūtes suas n̄ didicerit sugare. Cōsequēt īstituūt

nullus penitus cogitatōes pruriētes in corde p
niciosa confusione celare. sed confessim ut exorte
fuerint eas suo patēfacere seniori. nec super earū
iudicō quicq; sue discretioni cōmittere. sed illud
credere malū esse vel bonū. quod discusserit seni
oris examen Generale nāq; et euidens īdiciū dy
abolice cogitatōis esse pnūciant. si eam seniori cō
fūdantur aperiēre. **XX** *De distinctione obedie
ntie et discipline.*

Dicit hec tanta obseruātia obedientie re
gula custoditur. ut iuniores absq; ppo
liti sui scientia uel permitti. non solum
non audeat cellā progredi. sed nec natu
rali necessitatē faciliat auctoritate sua psumat
sicq; vniuersa cōplere quecūq; fuerint ab eo pre
cepera. tāqm si a deo sint celitus edita. sine illa dis
cussionē festinat. et nec impossibilitatem quidem
pcepti p senioris reuerentia mentiatur. Sūme re
putātur delicie. si herba sale condita quā lapsanū
vocat. aqua diluta ad refectōnem fratrib; appō
atur. Cū sonitum audierit ad oratōnem eos v'l ad
opus aliquod iūtatis. certatim e cubilib; suis p
rūpunt. ita ut is q op? scriptoris exercet. quā re
pertus fuerit inchoasse literam finire non audeat
sed imperfectā dereliquens non tā operis cōpen
diosa lucra sectet p obedientie virtutem. quā
non solū operi manū seu lectōi vel silentio et qe
ti celle. verū etiā cūctis virtutib; ita pferunt. ut
huic iudicent omnia postponenda. et vniūsa dispē
dia subire cōtentī sunt. dūmodo hoc bonū in nul
lo violare uideāt. Inē quos nullū peculiare op?
nō dicā effectū. sed ne cogitatōe quidē ab aliquo
penitus affectat. Ad hec nos miserabiles quid di
cemus. qui in cenobiis cōmorāt. ac sub abbatis
cura et solicitudine cōstituti. peculiares cīcūferi
mus claves. Quiq; ita nōnūqm pro vilib; nullis
q; rebus accendimur eas dūtaxat uelut p̄prias uē
dicantes. vt siq; vel dīgito quicq; strectare ex
bis psumperit. tāta contra eum iracūdia supplea
mur. vt cōmotionem cordis nostri a labijs. ac to
ta quidem corporis indignatione reuocare n̄ pos
sum. Si quis igitur gillōnem fictilem. quez bau
calem nūcupat. aut huiusmodi aliud casu aliquo
fregit aut perdiderit aliquid nō aliter negligē
tiam suam p̄ publica diluet penitentia. Similiter
si super flue si durius. si contumatius respōderit.
si lectionem operi vel obtientie pferens. officia
statuta segnius fuerit execut? si dimissā sinaxi n̄
concitus ad cellā recurrere festinauerit. si alterius
tenueit manū si cum illo qui cellule sue cohabita
tor non est confubulari quantulūcūq; psumperit
si parentū quempā v'l amicorū seculariū viderit
vel collocut? eis sine suo fuerit senior. si eplām
cui uscūq; suscepit. si rescribere sū abbate suo tē
pauerit. in his inquā et similibus admissis. pce
dit animi aduersio spūalis. Residua vero que apō
nos īdifferenter admissa. a nobis quoq; rephe
nibilius sustinentur. id est. aperta conuicia. mani
festi cōtempit? familiaritas apud feminas. simul
tates et iurgia. operis peculiaris p̄sumptio. filar
girie contagio. affectus atq; possessio rerum sup
tluarum que a ceteris fratrib; n̄ habent extraordi
naria ac furtiva cibi refectio. et his similia. plagi
emendantur. vel expulsione purgantur. **XXI**

*De disciplina et reuerentia ī mensa et vbiq;
omnibus seruanda.*

Tllud aut ut reficientib; fratribus sacre
lectiones ī cenobiis recitentur nō tam
spiritualis exercitationis causa. q̄ com
pescende superflue ocioseq; cōfabulatō
onis gratia et maxie ḡtētōnū q̄ plerūq; solent ī
conuuiis generari statuerūt. tātaq; uelcentibus
eis silentii hui? disciplina seruatur ut cucullis ul
tra oculorum palpebras dimissis. ne scilicet liber a
spect? habeat copiā curiosius euagandi. nihil am
plius intueāt q̄ mensam et appōtos cibos. ita ut
quēadmodū v'l quantū reficiat alius null? ī uiciū
notet. Sūma cautōne seruat. ne extra mensā quic
quā cibi peitus ori suo quisq; idulgere p̄suāt. ut
mēdētētib; p̄ ortos et pomeria. cū passim blāde
q; p̄ arbores poma pendenti. a nō solum obiectā
se pectorib; trāseunti. verū etiam strata p terraz
cōculcanda pedibus offerant sacrilegiū ducatur
non modo ex hīis quicq; degustare. verū etiā ma
nu contingere. absq; eo quod palā cūctis ī con
mune refientib; exhibet. et ad p̄cipiendū yco
nomi dispensatione per fratrū obsequia publice
ministrat. In septiana cuiusdā fratzis cū p̄teriens
yconom? tria lenticule grana vīdisset iacere ī ter
ra. que ebdomadario festināti duz ea p̄pararet. co
ctōni. iter manus cū aqua qua diluebat elapsa sē
cōfestim super hoc abbatem consuluit. a quo ve
lut peruerlor neglectorq; sacri peculii iudicat? ab
oratōne suspensus est. cui? negligentie reatus
nō aliter ei remiss? est. nisi eū publica penitentia
diluisset. Non solū enim seipso non esse suos. s̄z
etiā omnia que sua sunt credunt domio cōsecrata
propter quod si qd fuerit ī monasterio semel col
latū ut sacrosanctū cū omni decernunt reuerentia
debere tractari. Tāta qz fide vniuersa procurat
atq; dispensant. ut etiā ea que despectui habent
et parua reputāt ac vilia. si v'l loco mouerint vel
cōpetenti? collocauerint. si gillōnē aq̄ ī pleuerint
si ex eo quicq; obtulerit ad bibendū. si tenuē festu
cā de oratorio cella ue submouerint. mercedem se
consecuturos a domino tota credulitate confidat?

XXII *Exempla obedientie factorum iohā
nis. et pafunciū.*

Batus iohānes ī adolescētia seniori de
seruiens tāta humilitate. vt ipsi quoq;
seni stuporem sūmū obedientia eius ī
cuteret. audiuit ab eo. Curre inquit io
hānes saxū illud huc aduolue quātoci?. Qui con
festim saxū īmane quod turbe multe hoim v'l mo
uere non possent. applicata nūc ceruice. nūc toto
pectorē. tāto nīsu atq; conatu prouoluerē cōtēde
bat ut sudore oīm membrorū totū īfūderet uesti
mentū paruz metiens īpossibilitatem pcepti. sim
plicitate sincera. qua credebat senem tota fide nil
posse īcassum ac sine ratōne p̄cipere. Pafunci? ab
renunciare desiderās mundo tādiu pre foib; mo
nasterii excubās p̄durauit donec contra omnem
consuetudinem cenobiorum cū filio suo paruulo
q̄ octo circiter erat ānorūm ut suscipere eliceret
Confestim celle habitatione seiūcti sūt. ut quēad
modum se īā dīnitē non esse sciebat. ita etiā patrē
se esse nesciret. Quod ut plenius probare utrū ui
delic; pl? faceret affectione sāguinis. an obedien
tie. de īdustrya negligebat paruul? pānis potius
q̄ uestimentis īdutus colaphis atq; alapis expo
lit? diuersorum. quas plerūq; sub obtutib; suis ī
nocenti paruulo etiam grat.s cernebat īferri. ita
ut nunq; genas eius nīl lacrimarum sordentibus

uestigijis uideret infectas. p amore nihilominus christi et obediētie uirtute. rigida semper atqz im mobilia patris viscera permāserūt. Nō enim iam reputabat suum filiū. quez secū pariter obtuleat christo. Cenobii senior ad comprobādam pētus animi eius cōstantiā. cum plorare quadā die vidis set infantem. simulans se aduers̄ eū cōmotum. p cepit patri ut eum iactaret in flumen. Tūc ille ve lut a domino sibi esset hoc p̄ceptū. confessim celeri cursu rapiens filium. vlnis p̄prijs usqz ad orā fluminis aduexit iactatur quod profecto fuisset consumatum nisi p̄curati d̄ industria fuissent frātres. qui solicite ripam fluminis obſiderent. proie ctūqz iam et quodāmodo de flumis alueo paruu lū raperent. Reuelatu in est cōtinuo seniori. hac eū obedientia abrahe paſarche op̄ ipſelle. XXIII

De peregrinatione abbatis pīmūjī causa huīli

Adīm̄ abbatem pīmūjī qui tatis. cum esset īmanis cenobii p̄sbiter in egip̄to cūctis honorabilis. videntis se p̄ hoc ipso humilitatem exēcere non posse. nec habere quo virtutem desiderate subiectōis extenderet. clam fugiens de cenobio. secessit so! in the bāidis vltimas partes. Ibiqz assūpta ſclari veste cenobium thabenensiotarū expetit. quod ſciebat cūctis esse diſtrictus. et ī quo ſe credidit facile poſſe celari. Vbi diutissime pro foribz perseuerās. vt ſuſciperetur ſūmis p̄cibz iſt. tit. cū qz m̄lto de ſpectu tādem fuisset admissus. q̄ ſclicet decrepitus ſenex ingredi cenobiū poſtularet. quo tempo re nec iam deſeruire quidem ſuis voluptatibz p̄ualeret. ac ne hoc ipsū quidem cauſa religionis ex petere eū aſſererent. ſed famis et mōpiae neceſſitate aſtrictū. vt ſeni nulliqz operi apto orti cura mādat. Quā ſub alio fratre iuniori qui eū ſibi creditū retinebat exercens. ſic ei ſubdebat. vt non ſolū ea que ad orti euram pertinebant. vñqz etiam vniuersa officia que cūctis erant aspera vel mōdigna tota ſedulitate quotidie compleret. Quāplura etiam nocte conſurgens ita furtim officiebat. vt autorem operis nemo deprehenderet. Cūqz ibi dem triennio delitescens diſpersis per vniuerſā egiptum vbiqz fratribus querere. a quodam tam dem uifus. uix potuit pro humilitate habitus ac vilitate officiū quo gerebat agnoscere. Nam ſarcu lo laxabat oleribus terram. deinde ſtercus humeris ſuis aduectans eozū radicibus īgerebat. Hec intuens frater. ad pedes eius procidens ſtupore ſūnum cūctis īcuſſit. cur iſtud fecit ei qui apō ipsos velut nouicii? ac de ſeculo nuper egress? habebatur extremus. Post vero miraculo ſunt maiore perculli. cū eius nomen quod apō ipsos quo qz magna fuerat opinione compertū prodiſſet. a quo vniuersi fratres prioris ignozātic uenā poſtulantes. q̄ eum tanto tempore inter iuniores ac paruulos deputaſſent. iniuitum ac flentem q̄ inuidia dyabolī digna ſibi fuiffet conuertione atqz humilitate fraudat. quā diutissime requiſitā tam aliquādo ſe īueniſſe gaudebat. nec meruiffet vitam ſuam ī illa quā arripuerat ſubiectione finire. ad proprium cenobiū reduxerunt. XXIII

De nouicio quem in ingressu de norma religio

Nec igitur ſenem cum nis iſtruxi. post hec in egip̄to ſtudioſiſſime requiſit ſenaz. exhortationem hāc dedit fratri quez ſub noſtra p̄ſentia in cenobio ſuo recipiebat. Nostri ait quod diebz pre foribz excu

banz hodie ſis recepeſ. cui? diſſicuſtatis cauſam p̄imit? debes agnoscere. Sicut nāqz īmensa glo‐ ria fideliter ſeruentibus deo ac ſecūdum regule huius institutionem ei coberētibz repromittitur in futurum. ita pene grauifſime p̄paranē bis qui te pide eam negligenterqz fuerint executi. et ſecūdū hoc qd profelli ſunt. uel quod ab hominibus eſe creduntur. fruct? etiam congruos ſac̄titatis eidem exhibere neglexerint. quia maledict? qui fa cit opus dei negligenter. Ideo igitur a nobis diu tiſſime refutat? es. non quia tuam. vel ſalutem oī um. non toto deſiderio cupiamus ſpletī. et bis qui ad christū cupiunt peruenire etiaſ procul oc currere non optem? ſed ne temere recipientes. et nos apud deū leuitatis. et temetipsū reū ḡuoris ſupplicij ſaceremus. ſi ad preſens facile ſuſceptus nec pond? p̄fessionis huius m̄telligens. v̄l deſli tator poſt hec uel tepid? extiſſes. Cau ergo ne quid aliquando eorū resumas que renūcians abie ciſti. et contra domini interdictū de agro ewāge lice operationis reuertiſſus īueniaris tunica tua q̄ te expoliaueras reuertiſſi. Cau ne parentum. ne affectionis p̄ſtine recorderis. Cau ne quādo ſup biā quam nūc incipiens. ardore fidei ac pia buili tate calcasti. cū ceperis psalmorū uel p̄fessionis huius quandam noticiam deguſtare paulatī elat? reuſcitarē mediteris. In hac quoqz humilitate ac patientia qua vt lufe. peris in monaſterio decem diebus pro foribz perseuerans mltis lacrimis im plorasti. non ſolūmodo p̄ſistas. uerū etiam profi cias atqz ſuſcrescas. Saſis enī miferū eſt vt cū de bes a rudimentis ac p̄mordiis tuis prouehi. et ad perfectionem tendere. etiam ab ipſis incipias ad ī feiōra decidere. arta eſt uia que ducit ad uitā &c. Considera ergo te de paucis et electis effectū. te ne exemplo ac te poze multitudinis r̄frigescas. ſed viue vt pauci vt cū paucis īueniri mēaſ ī regno di. Mlti enī ſūt vocati pauci vero electi. et puſillus eſt grex cui complacuit patri hereditatem da re. Itaqz non leue noueriſ ſe peccatū perfectio nem p̄felli ſuempia ea que ſūt imperfecta ſectari ad quem p̄fectionis ſtatū bis ḡdibz atqz hoc ordi ne peruenit. XXV.

Dincipiū noſtre ſalutis eiusdēqz cuſtodia timor domini eſt. per hunc enim et initū conuerſionis et viciōrū purgatō et virtutū cuſtodia. bis qui imbuūt ad viam perfectionis acquizitū. Qui cū penetrauerit hominiſ mentem. cōtempſū ei rerū omniū. pa rit obliuionem parentū. mūdiqz ipſi? ḡignit horrorem. Contemptu aut̄ ac p̄uatione facultatiū om niū humilitas acquiret. Humilitas vero bis in diſciplinis comprobat. Primo ſi morcificatas in ſe habeat omnes uolūtates. Secūdo ſi non ſolū accuum ſuorū uerū etiam cogitationū nibil ſuo celauerit ſenori. Tercio ſi nibil ſue diſcretioni ſed iudicio eius uniuersa cōmittat. ac monita ei? ſitiens libenter auſcultet. Quarto ſi in omnibz ſeruet obedientie mansuetudinem. et patientie cōſtantiam. Quinto ſi non ſolū inuiriā inſerat nulli. ſed ne ab alio q̄ dem ſibimet irrogatam doleat atqz tristeſ. Sexto ſi nibil agat nibil p̄ſumat. quod non vel cōmuniſ regula uel maiori cohortant exempla. Septimo ſi omni utilitate conteneſ ſit. et ad omnia ſe q̄ ſibi precipiunt uelut operariū malū iudicauerit. et in dignum. Octauū ſi ſemeiupsū cunctis inſeriorem

non superficie pronuntiat labiorum sed intimo cor
dis credat affectu. Non si lingua cohibeat. ul' n
sit clamorosus in uoce. Decimo si non sit facilis ac
propeus in risu. **XXVI** *De temperatia gu
le.* **E**x libro quinto.

DOn qualitas sola sed etiam quantitas es
carum aciem cordis obtundit. ac mente
cum carne pariter impinguata. noxiu vi
ctorum fomitem igneum succedit. Qui
buslibet escis refectus venter seminaria luxurie
parit. Sodomitis causa subversionis atque luxurie
non vini crapula. sed saturitas extitit panis. Faci
lius vidimus viros qui ab escis corpulentioribus
omodis temperarent quod moderate usus per necessi
tate concessis. mensuram sufficientie custodire. Ha
bet etiam corporis imbecillitas continentie sue per al
lam dummodo escis defectioni carnis indulcis ad
huc se indigentem refectione defraudet. tamquam
esu indulget quantum sufficere ad usum viuendi
temperante discretionis rigida iudicauerit. non quantum
desiderii appetitus exposcit. Quoniam ut nulli sta
tui uirtus persimonia adimitur. ita nec integrati
tis quidem consumatio denegatur. Veilis quidem
et omnimode obseruanda est canonica ieuniorum
custodia. sed nisi hanc temperanter fuerit ciborum
refectio subsecuta ad integritatem mentis non potest per
uire. iusteas enim mentis ueris coheret sedie. Melior est
rationabilis quotidiana cum moderatio refectio. quod per
eualla arduum logum ieuniu. Nouit immoderata me
dia non modo mentis labefactare constantiam. sicut etiam ora
tionum efficaciam reddere lassitudine corporis ener
uam. Impossibile namque est ignita extinguiri cor
poris incentiu puerum certorum quoque principaliu
victorum fomites radicem excludant. Prima no
bis est calcanda gule concupiscentia. et eisque ex
tenuanda mens non solum ieuniu veru etiam vi
giliu. lectione quoque et crebra copunctione. do
nec eiusmodi meditacionibus occupata parere ac pos
sesta ipsius cibi refectio non tam iocunditati co
cessam. quod oneris vite sibi impositam recognoscatur.
Illi enim est cum horum luctaminum fundamentum.
ut primus carnalium desideriorum incentiu primatur.
Non enim meremur mentis robore concupiscentie
grauiores pugnas nequitorum celestium expiri que
carnem fragilem resistenter spuum nostro subiuga
re nequiuimus. Qui enim gule superfluos appeti
tus inhibere non potuit. quomodo est carnalis
concupiscentie valebit extinguere. Et qui nequit
passiones in patulo sitas. paruasque copescere. que
liter occultas nulloque hominum teste prurientes
poterit debellare. Non enim nobis est aduersari
us extrinsecus formidandus. in nobisipsis hostis
inclusus est. Inestinu nobis quotidie ingerit bel
lum. denicto eo omnia que formidetur redde
tur infirma. ac militi christi eniuersa pacata erunt
et subdita. **XXVII** *De ieunio spirituali et
quid edendum et quando et quiter abstinentium.*